

Polisformulier Bedrijfsschadeverzekering

Algemene voorwaarden BS 1

1 De verbintenis van ondertekenaars is aangegaan onder het beding, dat de in deze polis voorkomende omschrijving van de aard en van de bestemming van het bedrijf en van de percelen, waarin het is gevestigd, wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde en dat verzekerde van elke wijziging in aard of bestemming van het bedrijf of van de percelen onverwijld aan de eerste ondertekenaar bij aangetekend schrijven mededeling doet.

2 Indien na een mededeling, als in art. 1 bedoeld, ondertekenaars geen bezwaar hebben de verzekering voort te zetten, zullen zij door een aantekening op deze polis blijk geven met de betreffende wijziging genoegen te nemen.
Indien echter ondertekenaars de verzekering niet wensen voort te zetten, zullen zij aan verzekerde hiervan bij aangetekend schrijven moeten kennisgeven, in welk geval de verzekering nog gedurende drie maal 24 uur, te rekenen van 's middags 12 uur van de dag waarop de kennisgeving is afgezonden, van kracht zal blijven.

3 Deze verzekering geschiedt voor de duur hiervoren genoemd en wordt geacht telkens voor gelijke duur stilzwijgend te zijn verlengd. Aan het einde van enig verzekeringstijdvak, als hierboven bedoeld, hebben echter zowel verzekerde als ondertekenaars het recht de verzekering te beëindigen, mits hiervan minstens drie maanden voor die beëindiging bij aangetekend schrijven kennisgevend. Zo deze kennisgeving plaatsvindt van de zijde van verzekerde, behoort het desbetreffend aangetekend schrijven aan de eerste ondertekenaar gericht te zijn.

Afgezien overigens van andere oorzaken, welke tussentijds tot een verhoging of verlaging van premie zouden leiden, zal de premie bij ingang van elk opvolgend contractjaar door elk der verzekeraars kunnen worden verhoogd, mits de nieuwe premie of wijze van premieberekening aan de verzekerde drie maanden voorgenoemde ingangsdatum wordt kenbaar gemaakt.

Indien verzekerde met de verhoogde premie of wijze van premieberekening niet akkoord gaat, zal hij het recht hebben de verzekering ten aanzien van die verzekeraar op te zeggen. De opzegging kan rechtstreeks geschieden mits schriftelijk gedaan tenminste 30 dagen voor 12 uur van de dag, waarop de nieuwe premie verschuldigd is.

Onverminderd het bepaalde in de vorige alinea en onverminderd het bepaalde omtrent stilzwijgende verlenging van de verzekering heeft iedere verzekeraar het recht deze verzekering met ingang van elk opvolgend contractjaar door schriftelijke opzegging aan de verzekerde te doen eindigen, mits met inachtneming van een opzegtermijn van drie maanden. Indien de opzegging plaatsvindt hetzij door verzekerde op grond van premieherziening, hetzij door de verzekeraar uit andere hoofde, is de verzekeraar verplicht de onverdiende premie, indien de premie voor meerdere termijnen is vooruitbetaald, pro rata temporis te restitueren. De opzegging kan ook rechtsgeldig geschieden door de verzekerde of de verzekeraar aan de in de polis genoemde assurantiemakelaar of -bezorger.

4 Bij overgang van het bedrijf eindigt de verzekering één maand na die overgang. De verzekering zal echter ook na de bedoelde termijn doorlopen, mits de nieuwe belanghebbende binnen 8 dagen na de overgang bij aangetekend schrijven aan de eerste ondertekenaar daarvan kennisgeeft en ondertekenaars niet binnen 14 dagen na ontvangst van een zodanig schrijven aan de nieuwe belanghebbende bij aangetekend schrijven mededelen, dat zij de verzekering niet wensen voort te zetten.

5 Bij de vaststelling van een schadevergoeding zal elke onvoorziene verandering in de gang van zaken in het bedrijf in aanmerking worden genomen, met dien verstande, dat met elke hieruit voortvloeiende verandering van een of meer grootheden, die voor de vaststelling der schade bepalend zijn, naar behoren zal worden rekening gehouden voorzover speciale omstandigheden zulks billijken.

6 Wanneer in geval van een ramp zoude moeten worden aangenomen, dat, ware deze ramp niet geschied, alle vaste kosten in het tijdvak gedurende hetwelk schadevergoeding verschuldigd is, slechts gedeeltelijk zouden zijn verdiend -zulks op grond van de bedrijfsresultaten van het in het polisblad genoemd vergelijkingstijdvak- dan zal de aansprakelijkheid van ondertekenaars ten opzichte der verzekerde vaste kosten geacht worden overeenkomstig te zijn verminderd.

7 Verzekerde is verplicht, onmiddellijk nadat de ramp heeft plaatsgevonden, daarvan aan de eerste ondertekenaar schriftelijk of telegrafisch mededeling te doen, met opgave van de vermoedelijke oorzaak of oorzaken van de ramp en alle daar mede verband houdende omstandigheden, tenzij verzekerde bewijze, dat hij daartoe niet in staat is geweest, in welk geval de termijn, binnen welke de bovenbedoelde mededeling de eerste ondertekenaar had moeten bereiken, naar redelijkheid zal worden vastgesteld. Voorts is verzekerde verplicht al datgene te doen en toe te staan wat kan bijdragen tot beperking van de bedrijfsstilstand en van de daaruit voor ondertekenaars voortvloeiende schade, alsmede zijn rechten te doen gelden, welke hij inzake die schade op derden mocht hebben, of deze, indien ondertekenaars dit wensen, aan hen over te dragen, ongeacht of ondertekenaars de schade al of niet reeds met verzekerde hebben verrekend.

Verzekerde zal aan de eerste ondertekenaar en/of de deskundigen en de arbiter in art. 8 genoemde inzage dienen te verstrekken van alle koopmansboeken en bescheiden, zoals balansen, facturen, kwitanties enz., en alle inlichtingen dienen te geven, die redelijkerwijze kunnen worden verlangd.

Het niet nakomen van de in dit artikel omschreven verplichtingen heeft verlies van recht op schadevergoeding tengevolge.

8 De hoegrootheid van de schade zal, tenzij ondertekenaar daaromtrent rechtstreeks met verzekerde tot overeenstemming komen, vastgesteld worden door een onpartijdige deskundige, aan te wijzen bij overleg tussen verzekerde en de eerste ondertekenaar. Indien de eerste ondertekenaar met verzekerde niet tot overeenstemming kan komen over de aanwijzing van de deskundige, zal de vaststelling der schade geschieden door twee deskundigen, van wie één te benoemen door verzekerde en één door de eerste ondertekenaar. Alvorens hun werkzaamheden aan te vangen, zullen voor het geval van verschil, beide deskundigen tezamen een arbiter benoemen, die in dit geval, na de beide deskundigen gehoord of schriftelijk opgeroepen te hebben, binnen de grenzen der beide taxaties het schadebedrag heeft vast te stellen. Door medewerking aan het voorafgaande worden ondertekenaars niet geacht aansprakelijkheid te erkennen.

Bij nalatigheid, hetzij van één der partijen om een deskundige te benoemen, hetzij van één der deskundigen om tot de benoeming van een arbiter mede te werken, alsmede indien geen overeenstemming over de keuze van de arbiter wordt verkregen, zal een benoeming op verzoek de meest gereede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam voor alle partijen bindend zijn.

De partij, van welke het in de vorige alinea bedoelde verzoek uitgaat, zal daarvan onverwijld bij aangetekend schrijven aan de wederpartij kennisgeven. Het salaris en de kosten van alle schatters en deskundigen zullen voor rekening van ondertekenaars zijn, echter wat betreft de door de Verzekerde benoemde schatter en de door deze geraadpleegde deskundigen slechts voorzover het bedrag van dit salaris respectievelijk van deze kosten het bedrag niet te boven gaat van het salaris respectievelijk van de kosten door de door de ondertekenaars dezer polis benoemde schatter en diens deskundigen in rekening gebracht. Het bedrag der schade, vastgesteld, hetzij in overleg tussen verzekerde en ondertekenaars, hetzij door deskundige(n) of door de arbiter, zal voor partijen bindend zijn, tenzij door ondertekenaars wordt aangetoond, dat bij de vaststelling van het schadebedrag gebruik is gemaakt van onjuiste gegevens aan hen, aan deskundige(n) of aan de arbiter verstrekt, of indien door één der partijen een rekenfout in de schadevaststelling wordt aangewezen.

9 Indien blijkt, dat ten tijde van de ramp op hetzelfde belang nog andere verzekeringen lopende zijn, zal op deze polis nooit méér worden betaald dan een evenredig aandeel in de totale schade.

10 Verzekerde verliest alle recht op schadevergoeding, indien bij de aanspraak daarop in enig opzicht bedrog van hem, of van iemand handelende voor hem, blijken mocht.

11 Waarin vorenstaande artikelen gesproken wordt van kennisgeving bij aangetekend schrijven, zal het postrecu van zodanig schrijven als bewijs van kennisgeving gelden.

12 Alle geschillen omtrent de polis of de daarbij aangegane verzekering zullen worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam, behoudens hogere voorziening en onder inachtneming van het bij deze polis bepaalde.

13 Ondertekenaars kiezen domicilie ten kantore van Bruns ten Brink Assuradeuren BV te Wormer.

Paragrafen 1 tot en met 4 van de Amsterdamse Beurs-Brandpolis

1 De verzekering geschiedt tegen schade aan de verzekerde voorwerpen door brand, veroorzaakt door onweder of enig ander toeval, eigen vuur, onachtzaamheid, schuld of schelmerij van eigen bedienden, burens, vijanden, rovers en alle anderen hoe ook genaamd, op welke wijze de brand ook zoude mogen ontstaan, bedacht of onbedacht, gewoon of ongewoon; alsmede tegen de schade, welke als een gevolg van de brand moet worden aangemerkt, ook wanneer die voortkomt uit naburige brand, als daar zijn: bederf of vermindering van het verzekerde voorwerp door het water en andere middelen tot stuiting of tot blussing van de brand gebruikt, of het vermijden van iets van het verzekerde door dieverij of op enige andere wijze gedurende de brandblussing of beredding, alsmede de schade welke veroorzaakt wordt door gehele of gedeeltelijke vernieling van het verzekerde, op last van hogerhand geschied, ten einde de voortgang van de ontstane brand te stuiten.

Indien de brand het gevolg is van een der in art. 249 Wetboek van Koophandel genoemde oorzaken, zal de bepaling van voormeld artikel slechts toepassing vinden met betrekking tot die verzekerde zaak of dat gedeelte of dat onderdeel der verzekerde zaak, ten aanzien waarvan redelijke wijze kan worden aangenomen, dat enig gebrek, eigen bederf of aard en natuur daarvan de brand veroorzaakt hebben.

2 Met renuntiatie overigens aan art. 292 Wetboek van Koophandel zal met schade door brand veroorzaakt alleen worden gelijkgesteld de schade ontstaan door het inslaan van de bliksem en de schade ontstaan door het ontploffen van gas in leidingen aangevoerd, voorzover dit bestemd is tot verlichting, tot verwarming of ander huiselijk gebruik, mits het niet in het beschadigde perceel zelf is bereid, ook al heeft dat inslaan of dat ontploffen geen brand tengevolge gehad.

3 Molestclausule

3.1 Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerrij.

3.2 De verzekeraar dient te bewijzen, dat de schade direkt veroorzaakt is of ontstaan is uit een van de in het vorig lid genoemde oorzaken.

Noot: De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door de Vereniging van Brandassuradeuren d.d. 2 juni 1976 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht is gedeponeerd.

4 Indien de verzekering betreft voorwerpen binnen het Rijk in Europa wordt niet vergoed brandschade of andere schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde gelegen is, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekerde bewijze, dat de schade niet aan een der genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven. Betreft de verzekering voorwerpen buiten het Rijk in Europa, dan is uitgesloten brandschade of andere schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij binnen 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde gelegen is, de gevolgen van een aardbeving, een vulkanische uitbarsting, een orkaan, een hoos of enig ander geologisch of meteorologisch verschijnsel, uitgezonderd blikseminslag, zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekerde bewijze, dat de schade noch direkt noch indirekt aan een der genoemde gebeurlijkheden of verschijnselen kan worden toegeschreven en noch direkt noch indirekt daarmee verband houdt.

Ten aanzien van deze verzekering wordt met brand gelijkgesteld ontploffing als in onderstaande clausule nader gedefinieerd.

Ontploffingsclausule

In afwijking van het bepaalde in paragraaf 2, maar onverminderd het bepaalde in paragraaf 3 en paragraaf 4 van deze polis geschiedt deze verzekering mede tegen schade aan de verzekerde voorwerpen door ontploffing, als in lid 2 omschreven, onverschillig waar de ontploffing mocht zijn ontstaan, in het verzekerde complex dan wel elders.

Onder schade door ontploffing wordt verstaan: gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde.

Is de ontploffing ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen en dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds vóór de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van verzekerde voorwerpen door ontploffing is tevens gedekt de schade aan de verzekerde voorwerpen welke als gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere voorwerpen door ontploffing is medegedekt de schade aan de verzekerde voorwerpen welke als een gevolg van de naburigheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

Noot: De tekst van deze clause en de daarbij behorende toelichting is d.d. 2 juni 1976 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponereerd.

In afwijking van paragraaf 1 tweede alinea der Amsterdamse Beurs-Brandpolis wordt ten volle gerenuntieerd aan art. 249 Wetboek van Koophandel.

Isotopenclausule

1 Met terzijdestelling van al hetgeen, vermeld in deze polis daarmede in strijd mocht zijn, dekt deze verzekering - behoudens het hierna bepaalde - geen schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreactie onverschillig hoe de reactie is ontstaan en onverschillig of zij zich in of buiten het verzekerde complex heeft voorgedaan.

Voorbeelden: kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

2 De uitsluiting onder 1 geldt niet met betrekking tot radioactieve isotopen welke zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat

2.1 de activiteit van de gezamenlijke radioactieve isotopen welke de verzekerde in de in deze polis omschreven gebouwen (met inbegrip van het daarbij behorende terrein) onder zich heeft, in totaal niet meer mag bedragen dan duizend curie.

2.2 voorzover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, de uitsluiting onder 1 van kracht blijft. Onder "wet" te verstaan de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie, onder "kerninstallatie" een kerninstallatie in de zin van bedoelde bijzondere wettelijke regeling.